- 1 -

桂理工南分校学〔2017〕2 号

关于印发《桂林理工大学南宁分校 2017 年

选拔优秀高职高专生进入本科学习

实施细则》的通知

分校属各单位、各有关部门：

现将《桂林理工大学南宁分校 2017 年选拔优秀高职高专生

进入本科学习实施细则》印发给你们，请认真组织学习，贯彻执

行。

附件：桂林理工大学南宁分校 2017 年选拔优秀高职高专生

进入本科学习实施细则

桂林理工大学南宁分校

2017 年 4 月 20 日

桂林理工大学南宁分校办公室 2017 年 4 月 20 日印发

- 2 -

桂林理工大学南宁分校 2017 年选拔优秀

高职高专生进入本科学习实施细则

为做好分校 2017 年选拔优秀高职高专毕业生进入本科学习

（以下简称“专升本”）的工作，根据自治区教育厅《关于做好

2017 年普通高校优秀高职高专生选拔升本工作的通知》（桂教高

教〔2017〕8 号）、《桂林理工大学 2017 年选拔优秀高职高专学

生进入本科学习实施细则》精神和桂林理工大学博文管理学院等

5所独立学院选拔优秀高职高专学生进入本科学习实施细则文件

要求，结合分校实际，特制定本实施细则。

一、选拔对象

我校列入国家普通高校招生计划、按政策录取的 2017 届高

职高专在籍毕业班学生。

二、选拔条件

（一）政治表现和思想品德好，遵纪守法，身体健康，有较

强的学习能力和较好的专业素质。

（二）在校学习期间已修完专科教学计划（最后一个学期除

外）规定的课程且各科目考试成绩合格，所有考试科目平均成绩

排名在同年级同专业学生的前 40%以内。

（三）英语和计算机基础选拔条件

1．桂林理工大学对英语和计算机基础的选拔条件：英语和

计算机基础较好。非英语专业（包括艺术专业）学生英语通过全

- 3 -

国高校英语应用能力 B 级考试（或大学英语四级考试成绩 355

分以上），英语专业学生通过全国大学英语四级及以上等级考试

或英语专业四级及以上等级考试；计算机基础类课程需有一门课

程的成绩不低于 75 分或获得计算机等级证书。

2. 独立学院对英语和计算机基础类课程成绩无要求。

（四）获得自治区级“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀

团干”、“优秀毕业生”称号，并且满足前三款条件者，不占下达

计划指标。在同等条件下，获得校级“三好学生”、“优秀学生干

部”、“优秀团干”、“优秀团员”、“优秀毕业生”荣誉称号，或者

获得自治区级及以上相关学科职业技能竞赛奖的学生优先选拔。

(五)对在校期间应征入伍的退役大学生，如果荣立三等功以

上奖励者，在完成高职（专科）学业后可不占下达计划指标直接

升本；如没有立功奖项，在完成高职（专科）学业后，其成绩排

名在同年级同专业学生前 50%以内的，可以不占下达计划指标直

接升本。

（六）凡有违纪处理记录者，不予选拔。

三、选拔方式

（一）分校将根据各校“优秀高职高专生选拔制”实施细则，

在学生自愿报名的基础上，按照择优录取的原则，根据学生在校

期间（除最后一个学期外）所有考试科目平均成绩排名先后顺序

进行选拔。排名在前的学生因个人原因放弃升入本科学习的，须

有本人签名的证明材料，其他学生方可依次递补录取。递补的学

- 4 -

生，必须符合本细则第二条“专升本”选拔条件。

（二）学生可同时申请 2 个高校（拟升入对应本科专业详见

附件 1、附件 2），分校将优先推荐学生到第一志愿高校，若名额

已满，则推荐学生到第二志愿高校。

四、选拔工作程序

（一）学生报名（4 月 17 日-4 月 18 日）

符合“专升本”选拔条件并自愿参加“专升本”选拔的学生，

请于 4 月 18 日前提交本人专升本申请书、《广西壮族自治区普通

高等学校优秀高职高专生选拔升入本科学习学生推荐表》（见附

件 3）、《缴费承诺书》等材料到班主任处报名，逾期不报名，视

为自动放弃资格。

如同时申请 2 个高校的学生务必在专升本申请书中写明志

愿顺序。排名在前并符合该本科院校选拔条件却放弃选拔的学生

须填写相应本科院校的《专升本放弃声明》。

（二）系部审核（4 月 19 日-4 月 23 日）

各系要认真审核本系学生升本材料，并在《广西壮族自治区

普通高等学校优秀高职高专生选拔升入本科学习学生推荐表》相

应栏目中签署意见，加盖系公章，于 4 月 23 日将选拔专升本学

生的有关材料报送教务管理部谭庆明处。

（三）分校审核（4 月 24 日-4 月 25 日）

由教务管理部牵头会同财务部、学生工作部审核各系推荐选

拔升入本科学习学生的有关材料，确定拟推荐学生名单上报分校

- 5 -

行政。

（四）公示（4 月 25 日-5 月 4 日）

4 月 25 日-5 月 4 日《桂林理工大学南宁分校 2017 年拟推荐

优秀高职高专学生进入本科学习的学生名单》在校园网和校内张

榜公示七个工作日。

（五）签署分校意见，整理相关材料（5 月 5 日-5 月 6 日）

（六）报送材料（5 月 7 日）

5 月 7 日教务管理部分别向学校招生就业处、联合院校招生

就业处报送拟推荐名单及相关材料。

五、工作要求

1.各系及有关部门要认真学习领会通知精神，并严格遵照本

通知要求认真组织做好专升本推荐选拔工作，并做到报送材料的

准确性。

2.各系班主任、辅导员要认真指导学生填写推荐表，并做好

2017 年专升本学生通讯录，以便邮寄专升本学生录取通知书。

附件：1.原专业与拟升入桂林理工大学本科专业对应一览表

2.原专业与拟升入独立学院本科专业对应一览表

3.广西高校优秀专科（高职）生选拔升入本科学习推荐表

- 6 -

附件 1

原专业与拟升入桂林理工大学本科专业对应一览表

序号 专业名称 升入桂林理工大学本科专业 专业所在学院

1 电气自动化技术 自动化 机械与控制工程学院

2 电子信息工程技术 电子信息工程（应用型本科） 信息科学与工程学院

3 机电一体化技术 自动化 机械与控制工程学院

4 楼宇智能化工程技术 自动化 机械与控制工程学院

5 应用电子技术 电子信息工程（应用型本科） 信息科学与工程学院

6 机电设备维修与管理 机械设计制造及其自动化 南宁分校

7 机械设计与制造 机械设计制造及其自动化 南宁分校

8 模具设计与制造 机械设计制造及其自动化 南宁分校

9 数控技术 机械设计制造及其自动化 南宁分校

10 计算机网络技术 网络工程 信息科学与工程学院

11 计算机信息管理
计算机科学与技术（应用型本

科）
信息科学与工程学院

12 计算机应用技术
计算机科学与技术（应用型本

科）
信息科学与工程学院

13 装潢艺术设计 环境设计 艺术学院

14 国际经济与贸易 国际经济与贸易（应用型本科） 管理学院

15 会计 会计学 南宁分校

16 酒店管理 酒店管理 旅游学院

17 旅游管理 旅游管理（应用型本科） 旅游学院

18 商务英语 英语 外国语学院

19 市场营销 市场营销 南宁分校

20 证券投资与管理 国际经济与贸易（应用型本科） 管理学院

21
地理信息系统与地图制图

技术
地理信息科学 测绘地理信息学院

22 工程测量技术 测绘工程 测绘地理信息学院

23 工程造价 工程管理 南宁分校

24 建筑工程技术 土木工程 南宁分校

25 市政工程技术 给排水科学与工程 环境科学与工程学院

26 岩土工程技术 土木工程 南宁分校

27 工业分析与检验 应用化学 化学与生物工程学院

28 金属矿产地质与勘查技术 资源勘查工程 地球科学学院

- 7 -

29 选矿技术 化学工程与工艺 化学与生物工程学院

30 应用化工技术 化学工程与工艺 化学与生物工程学院

31 机械制造与自动化 机械设计制造及其自动化 南宁分校

32 冶金技术 冶金工程 材料科学与工程学院

33 通信技术 通信工程 信息科学与工程学院

34 环境监测与治理技术 环境工程 环境科学与工程学院

35 电脑艺术设计 视觉传达设计 艺术学院

36 财务管理 会计学 南宁分校

37 网络营销 电子商务 管理学院

38 金属材料与热处理技术 金属材料工程 材料科学与工程学院

- 8 -

附件 2

原专业与拟升入独立学院本科专业对应一览表

表 1

序号 高职专业 拟升入本科院校 本科专业 专业所在学院

1
地理信息系统与地图

制图技术
桂林理工大学博文管理学院 测绘工程 土木与工程学院

2 工程测量技术 桂林理工大学博文管理学院 测绘工程 土木与工程学院

3 工程造价 桂林理工大学博文管理学院 工程管理 土木与工程学院

4 工程造价 桂林理工大学博文管理学院 工程造价 土木与工程学院

5 国际经济与贸易 桂林理工大学博文管理学院 国际经济与贸易 经济与管理学院

6 证券投资与管理 桂林理工大学博文管理学院 国际经济与贸易 经济与管理学院

7 会计 桂林理工大学博文管理学院 财务管理 经济与管理学院

8 财务管理 桂林理工大学博文管理学院 财务管理 经济与管理学院

9 计算机网络技术 桂林理工大学博文管理学院 计算机科学与技术 信息工程学院

10 计算机信息管理 桂林理工大学博文管理学院 计算机科学与技术 信息工程学院

11 计算机应用技术 桂林理工大学博文管理学院 计算机科学与技术 信息工程学院

12 市政工程技术 桂林理工大学博文管理学院 土木工程 土木与工程学院

13 岩土工程技术 桂林理工大学博文管理学院 土木工程 土木与工程学院

14 建筑工程技术 桂林理工大学博文管理学院 土木工程 土木与工程学院

15 楼宇智能化工程技术 桂林理工大学博文管理学院 自动化 信息工程学院

16 酒店管理 桂林理工大学博文管理学院 旅游管理 经济与管理学院

17 旅游管理 桂林理工大学博文管理学院 旅游管理 经济与管理学院

18 商务英语 桂林理工大学博文管理学院 国际经济与贸易 经济与管理学院

19 环境监测与治理技术 桂林理工大学博文管理学院 工程管理 土木与工程学院

20 选矿技术 桂林理工大学博文管理学院 勘查技术与工程 土木与工程学院

21
金属矿产地质与勘查

技术
桂林理工大学博文管理学院 勘查技术与工程 土木与工程学院

- 9 -

表 2
序号 高职专业 拟升入本科院校 本科专业 专业所在学院

1 会计 广西大学行健文理学院 会计学 商学部

2 财务管理 广西大学行健文理学院 会计学 商学部

3
楼宇智能化工程技

术
广西大学行健文理学院 建筑电气智能化 理工学部

4 电脑艺术设计 广西大学行健文理学院 美术教育 人文学部

5 装潢艺术设计 广西大学行健文理学院 美术教育 人文学部

6 商务英语 广西大学行健文理学院 英语 人文学部

7 电气自动化技术 广西大学行健文理学院 自动化 理工学部

8 机电一体化技术 广西大学行健文理学院 自动化 理工学部

9 应用电子技术 广西大学行健文理学院 自动化 理工学部

10 市场营销 广西大学行健文理学院 市场营销 商学部

11 岩土工程技术 广西大学行健文理学院 土木工程 理工学部

12 建筑工程技术 广西大学行健文理学院 土木工程 理工学部

表 3

序号 高职专业 拟升入本科院校 本科专业 专业所在学院

1 工业分析与检验 广西科技大学鹿山学院 食品科学与工程
食品与化学工

程系

2
机电设备维修与管

理
广西科技大学鹿山学院 机械工程 机械工程系

3 机械设计与制造 广西科技大学鹿山学院 机械工程 机械工程系

4 机械制造与自动化 广西科技大学鹿山学院 机械工程 机械工程系

5 模具设计与制造 广西科技大学鹿山学院 机械工程 机械工程系

6 数控技术 广西科技大学鹿山学院 机械工程 机械工程系

表 4

序号 高职专业 拟升入本科院校 本科专业 专业所在学院

1 电脑艺术设计 广西师范大学漓江学院 视觉传达设计 艺术设计系

2 装潢艺术设计 广西师范大学漓江学院 环境设计 艺术设计系

3 商务英语 广西师范大学漓江学院 英语 外语系

- 10 -

表 5

序号 高职专业 拟升入本科院校 本科专业 专业所在学院

1 电气自动化技术
桂林电子科技大学信息科技

学院

电气工程及其自动

化
机电工程系

2 机电一体化技术
桂林电子科技大学信息科技

学院

电气工程及其自动

化
机电工程系

3
楼宇智能化工程技

术

桂林电子科技大学信息科技

学院

电气工程及其自动

化
机电工程系

4 电子信息工程技术
桂林电子科技大学信息科技

学院
电子信息工程 电子工程系

5 应用电子技术
桂林电子科技大学信息科技

学院
电子信息工程 电子工程系

6
机电设备维修与管

理

桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

7 机械设计与制造
桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

8 机械制造与自动化
桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

9 模具设计与制造
桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

10 数控技术
桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

11
金属材料与热处理

技术

桂林电子科技大学信息科技

学院

机械设计制造及其

自动化
机电工程系

12 计算机应用技术
桂林电子科技大学信息科技

学院
计算机科学与技术 信息工程系

13 通信技术
桂林电子科技大学信息科技

学院
通信工程 信息工程系

14 网络营销
桂林电子科技大学信息科技

学院
电子商务 管理系

15 商务英语
桂林电子科技大学信息科技

学院
商务英语 外语系

- 11 -

附件 3

广西壮族自治区高等学校优秀

高职高专生选拔升入本科

学习学生推荐表

推荐院校名称__________________

类 别__________________

姓 名__________________

年 月 日

- 12 -

填表说明

1．“推荐表”封面“类别”是指学生的类别，应填写“普通

专科”或“高职”。

2．一律用钢笔填写，填写内容要具体、真实，字迹要端正、

清楚。

3．表一“拟升入院校及专业”栏，应填写与原专科专业相

同或相近的本科院校的专业。

4．表一可由学生本人填写，“本人简历”一栏从初中起按时

间顺序填写。

5．表二至表五由学校有关部门、教师（干部）填写，在相

应位置签字并盖上公章；表三“课程成绩表”由教务处盖上公章。

6．将英语等级考试、获奖（荣誉）证书的复印件按顺序附

于推荐表之后（一并装订）。

- 13 -

表一

学 号 姓 名 性别

贴照片

出生年月 民 族 年级

政治面貌 籍 贯

身份证号 联系方式

原专科专业

爱好与特长 现任学校何职务

拟升本科院校

及专业名称
桂林理工大学

个

人

简

历

自何年何月 至何年何月 在何单位学习或工作 任何职务

在专科高职学习阶段何时受

过何种奖励和处分

在专科高职学习阶段何时评

为何级三好学生、优秀学生干

部、优秀团干或优秀团员

- 14 -

年级辅导员（或班主任）对该生政治、思想、学习、工作表现的鉴定

签名：

年 月 日

- 15 -

表二

教务处盖章：

课程名称
成绩

课程名称
成绩

考试 考查 考试 考查

注：1．按学期先后顺序逐个学期填写。

2．此表为样表，各校也可从本校学籍库中导出自行打印。

- 16 -

考试（查）科目平均成绩 分 平均成绩在同年级同专业名次 第 名

累计补考门数 同年级同专业人数 人

操行评定 ①优秀 ②良好 ③及格

大学英语等级考试水平 1 应用能力考试 ②三级 ③四级 ④无

计算机基础课程成绩 ①不低于 75 分 ②计算机等级证书

奖励情况
①三好学生 ②优秀学生干部 ③优秀团干

④优秀团员 ⑤学科竞赛获奖情况

说明：1.平均成绩指所有考试（查）科目平均的成绩。

2．英语等级考试水平栏、计算机基础课程成绩栏选择相应的（①②③④）后上打“√”；奖励栏同

样是选择相应的（①②③④⑤）后上打“√”。

3.英语等级考试、计算机基础课程成绩或计算机等级考试、奖励情况、必须附上复印件。

所在系

推荐意

见 系领导签名： （盖章）

年 月 日

所在学

校教务

处意见
处长签名： （盖章）

年 月 日

所在学

校意见 校长签名： （盖章）

年 月 日

录取学

校招就

处、教务

处意见
招生就业处处长签名： （盖章） 教务处处长签名： （盖章）

年 月 日

录取学

校意见

校长签名： （盖章）

年 月 日

- 17 -